
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23911  del  21/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

POR FSE 2014-2020 - Rettifica dell'art. 13 "Condizioni di tutela della privacy" ed approvazione degli allegati C e D -
Procedura Pubblica per la Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al "Sostegno ai docenti della scuola
dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo determinato". Codice Sigem 22018A - Determinazione
Dirigenziale G03531 del 24/03/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08652 22/06/2023

 



Oggetto: POR FSE 2014-2020 – Rettifica dell’art. 13 “Condizioni di tutela della privacy” ed 

approvazione degli allegati C e D –  Procedura Pubblica per la Presentazione delle richieste di 

contributo finalizzate al "Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e 

secondaria con incarichi a tempo determinato". Codice Sigem 22018A - Determinazione Dirigenziale 

G03531 del 24/03/2022. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17 

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G03531 del 24/03/2022 avente ad oggetto: 

Approvazione Procedura Pubblica per la Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al 

"Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con incarichi a 

tempo determinato" Asse 2 - "Inclusione sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv) - 

Obiettivo specifico 9.3. a valere sul POR FSE 2014-2020; 

CONSIDERATO che le attività relative all’Avviso sopra citato da parte dei soggetti beneficiari 

implicano il trattamento dei dati personali di cui è Titolare la Regione Lazio, nella persona dell’Avv. 

Elisabetta Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni vigenti in 

materia di privacy: 

- procedere alla rettifica dell’art. 13 “Condizioni di tutela della privacy” di cui all’Avviso Pubblico 

approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03531 del 24/03/2022; 

- procedere all’integrazione degli allegati dell’avviso in materia di trattamento dei dati personali; 

Pagina  2 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



RITENUTO, pertanto, in merito alla Procedura Pubblica per la Presentazione delle richieste di 

contributo finalizzate al "Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e 

secondaria con incarichi a tempo determinato", approvata con Determinazione Dirigenziale G03531 

del 24/03/2022, di: 

- rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art. 13 “Condizioni di tutela della privacy”, 

come di seguito indicato;  

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura 

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei 

dati personali di cui all’Allegato C. 

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della   domanda di finanziamento 

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla 

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti 

nel sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di 

protezione dei dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della 

Commissione Europea.  

Inoltre, all’avviso è allegata l’«Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» 

(Allegato D). 

- approvare gli allegati C e D, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- rettificare ed approvare, così come rettificato, l’art. 13 “Condizioni di tutela della privacy”, come 

di seguito indicato;  

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura 

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali di cui all’Allegato C. 

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della   domanda di finanziamento 

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla 

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti nel 

sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di protezione dei 

dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della Commissione 

Europea.  

Inoltre, all’avviso è allegata l’«Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» 

(Allegato D). 

- approvare gli allegati C e D, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

       

                                                La Direttrice  

         Avv. Elisabetta Longo 

       

Pagina  3 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



 

 

1 

 

 

 

POR FSE 2014-2020 della Regione Lazio 

Asse II - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 

 

Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al Sostegno ai 

docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo 

determinato” 

 

 
 
 

 

ALLEGATO C - MODELLO INFORMATIVA PRIVACY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Pagina  4 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



 

 

2 

 

INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme relative alla libera circolazione di tali dati, si desidera 

comunicarLe che i dati personali da Lei conferiti saranno oggetto di trattamento in conformità alla normativa 

sopra richiamata. 

 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Per le finalità istituzionali connesse alla gestione di tutti gli adempimenti inerenti la Procedura Pubblica per la  

“Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della 

scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo determinato” a valere sul Asse II - Priorità di investimento 

9.iv - Obiettivo specifico 9.3 (Rif DD G03531/2022 e ss.mm.ii) POR FSE Lazio 20214-2020 il Titolare del 

trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC 

all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando al centralino allo 06.51681. 

Designati allo svolgimento di specifici compiti e funzioni connessi trattamento di dati personali, individuati 

dall'art. 474 ter del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale R.R. 1/2002 

s.m.i, sono: 

- il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, 

con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail: elongo@regione.lazio.it; PEC: 

formazione@regione.lazio.legalmail.it; Telefono 06/51684949). 

RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO 

Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 2016/679, 

le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione, forniscono servizi di supporto alla gestione 

elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o fasi del trattamento.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI – RPD/DPO 

La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via PEC 

all’indirizzo DPO@regione.lazio.legalmail.it o attraverso la e-mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it o presso 

URP-NUR 06-99500. 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 

Dati anagrafici o di contatto dei docenti: (es. cognome, nome, indirizzo, numero di telefono, codice fiscale, e-

mail, altri dati contenuti nel suo documento di identità etc.) – v. art. 6, par. 1, n. 1 GDPR;  

Dati finanziari (es. ISEE, pagamenti, coordinate bancarie, numero conto corrente, IBAN, etc.); 

Categorie particolari di dati personali: ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2016/679, si darà 

informazione ai destinatari di essere tenuti a conferire dati qualificabili come “categorie particolari di dati 

personali” e cioè quei dati che rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose 

o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo 

univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della 

persona”, ed in particolare il certificato relativo alla sua iscrizione al collocamento speciale istituito ai sensi 

della Legge 68/99 e s.m.i., recante l’indicazione della percentuale di disabilità riconosciuta. Tali categorie di 

Pagina  5 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



 

 

3 

 

dati potranno essere trattate solo previo libero ed esplicito consenso dei destinatari, manifestato in calce all’ 

informativa che sarà loro fornita dai soggetti attuatori. 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA 

I dati personali sono raccolti e trattati con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei ad opera 

di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. Il trattamento 

risponde all’esclusiva finalità di espletare tutti gli adempimenti connessi alla Procedura Pubblica per la 

“Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della 

scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo determinato” a valere sul Asse II - Priorità di investimento 

9.iv - Obiettivo specifico 9.3 del POR FSE Lazio 2014-2020 (Rif DD G03531/2022 e ss.mm.ii). 

Nel dettaglio, i dati personali dei partecipanti alla Procedura Pubblica saranno trattati per le seguenti finalità 

specifiche. 

a) Consentire la partecipazione alla Procedura Pubblica nonché la concessione del contributo ivi previsto. 

In particolare, effettuare le necessarie attività amministrative/istruttorie e di controllo volte alla 

valutazione circa l’ammissibilità delle domande inoltrate; 

b) Consentire l’effettuazione di tutte le comunicazioni inerenti le attività previste dalla Procedura Pubblica 

(illustrazione dei progetti, degli interventi finanziati, delle attività realizzate, etc.); 

c) Effettuare le doverose attività di rendicontazione delle spese sostenute dal beneficiario nei termini 

previsti dalla Procedura Pubblica; 

d) Riscontrare le richieste di assistenza informatica da parte dei partecipanti alla Procedura Pubblica e/o 

ricevere le comunicazioni inerenti eventuali irregolarità amministrative delle domande di partecipazione 

e relativi allegati; 

e) Effettuare i doverosi controlli prescritti dalla legge, con particolare riferimento alla veridicità delle 

Dichiarazioni Sostitutive ai sensi del DPR n. 445/2000; 

f) Effettuare le doverose attività di competenza dell’amministrazione regionale in ordine alla 

rendicontazione e conseguente controllo delle spese nel rispetto delle disposizioni normative applicabili 

in materia di finanziamenti pubblici. 

 

Il trattamento dei dati ha pertanto come fondamento giuridico le disposizioni nazionali e regionali di 

attuazione del POR FSE 2014-2020 della Regione Lazio.  

Ultimate le attività istruttorie previste dalla Procedura Pubblica saranno pubblicate le graduatorie delle 

domande presentate dai beneficiari dei contributi, nelle modalità previste in osservanza delle disposizioni 

normative applicabili. 

 

CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI 

L’eventuale rifiuto di prestare il consenso o comunque la mancata comunicazione dei dati da parte 

dell’interessato, considerate le finalità del trattamento come sopra descritte, avrà come conseguenza 

l’impossibilità per lo stesso di accedere ai contributi di cui la Procedura Pubblica per la “Presentazione delle 

richieste di contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e 

secondaria con incarichi a tempo determinato”. L’indicazione di dati non veritieri può far incorrere in sanzioni 

amministrative o, in alcuni casi, penali. 

 

Pagina  6 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



 

 

4 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive,  i dati oggetto 

di trattamento saranno conservati per il periodo di tempo necessario al conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti e trattati e all’espletamento di tutte le attività connesse alla realizzazione dell’intervento 

di cui la presente Procedura Pubblica finanziata dal POR FSE 2014-2020 della Regione Lazio. 

ll periodo di conservazione, è determinato in base ai seguenti criteri: 

- per fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), il tempo stabilito dalle regole interne 

proprie all’Amministrazione regionale e da leggi e regolamenti in materia; 

- per l’eventuale diffusione, il tempo previsto da leggi e regolamenti in materia. 

DESTINATARI 

I dati personali dell’Interessato saranno resi disponibili nei confronti dei Responsabili del Trattamento e 

potranno essere comunicati qualora fosse necessario sia ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è 

riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché di contrattazione collettiva, 

sia ai soggetti ai quali la comunicazione dei dati personali, anche sensibili, risulti necessaria alla definizione 

della presente procedura e all’espletamento di tutte le attività connesse alla realizzazione dell’intervento di 

cui la presente Procedura Pubblica. Potranno essere altresì comunicati in caso di reclamo agli interessati dal 

reclamo stesso. I dati sensibili non vengono in alcun caso diffusi (intendendosi con tale termine il darne 

conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti indeterminati, fatti salvi i casi in cui vi è l’obbligo 

di pubblicazione).  

LUOGO E MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali saranno trattati con strumenti cartacei e informatici e con altri mezzi all’interno dello Spazio 

Economico Europeo ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 

2016/679. 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  

L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. In 

particolare, può esercitare rivolgendosi al Titolare: 

• Diritto di accesso (Art. 15 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto di rettifica (Art. 16 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto alla cancellazione (Art. 17 del Reg. UE n. 679/2016), 

• Diritto di limitazione di trattamento (Art. 18 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto alla portabilità dei dati (Art. 20 del Reg. UE n. 679/2016) 

• Diritto di opposizione (Art. 21 del Reg. UE n. 679/2016); 

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: PEC: 

formazione@regione.lazio.legalmail.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Via R. Raimondi 

Garibaldi 7, 00145 Roma all'attenzione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione. 

RECLAMI 

Pagina  7 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



 

 

5 

 

È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le procedure 

e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo www.garanteprivacy.it 

 

MODIFICHE 

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della normativa 

in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Pagina  8 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



                                     Allegato D 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al 
Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con 

incarichi a tempo determinato” 

 

 

 

Si descrivono, di seguito, le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali degli utenti che accedono e usufruiscono 

della Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della scuola 

dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo determinato” a valere sull’Asse II - Priorità di 

investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 (Rif DD G03531/2022 e ss.mm.ii) POR FSE Lazio 2014-2020.   Sono rispettati i principi 

di correttezza, liceità, trasparenza e riservatezza e le disposizioni europee e nazionali in materia di protezione dei dati 

personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito Regolamento o RGPD) e al Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 in versione vigente (c.d. Codice in materia di protezione dei dati personali) il cui obiettivo è quello di proteggere i diritti 

e le libertà fondamentali delle persone fisiche, in particolare il diritto alla protezione dei dati personali. 

 

 
INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI (UE) 2016/679 (“RGPD”). 
La presente informativa è resa ai sensi dell’articolo 13 del RGPD 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Per le finalità istituzionali connesse alla gestione della Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di 
contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con 
incarichi a tempo determinato”. 
 
il Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, 
contattabile via PEC all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando al centralino allo 
06.51681. 
 
Designati allo svolgimento di specifici compiti e funzioni connessi trattamento di dati personali, individuati 

dall'art. 474 ter del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale R.R. 1/2002 

s.m.i, sono: 

- il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, con 
sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail: elongo@regione.lazio.it; PEC: 
formazione@regione.lazio.legalmail.it; Telefono 06/51684949). 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI PERSONALI 
La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via PEC 
all’indirizzo DPO@regione.lazio.legalmail.it o attraverso la e-mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it o presso 
URP-NUR 06-99500. 

 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 
I dati personali trattati in ragione delle attività di cui ai suddetti contratti hanno ad oggetto: dati personali 
“comuni” (articolo 6, n.1 del RGPD); eventualmente dati particolari (articolo 9 del RGPD “Categorie particolari 
di dati personali”); Dati finanziari. 

Pagina  9 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



                                     Allegato D 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al 
Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con 

incarichi a tempo determinato” 

 

 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA 

Finalità Base giuridica 

Consentire la partecipazione alla Procedura Pubblica 
nonché la concessione del contributo ivi previsto. In 
particolare, effettuare le necessarie attività 
amministrative/istruttorie e di controllo volte alla 
valutazione circa l’ammissibilità delle domande 
inoltrate. 

Disposizioni nazionali e regionali di attuazione del 
POR FSE 2014-2020 della Regione Lazio. Ultimate le 
attività istruttorie previste dalla Procedura Pubblica 
saranno pubblicate le graduatorie delle domande 
presentate dai beneficiari dei contributi, nelle 
modalità previste in osservanza delle disposizioni 
normative applicabili.  

Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di 
contributo finalizzate al Sostegno ai docenti della 
scuola dell'infanzia e della scuola primaria e 
secondaria con incarichi a tempo determinato  

(Rif. DD G03531/2022 e ss.mm.ii.) 

 

Consentire l’effettuazione di tutte le comunicazioni 
inerenti le attività previste dalla Procedura Pubblica 
(illustrazione dei progetti, degli interventi finanziati, 
delle attività realizzate, etc.). 

Effettuare le doverose attività di rendicontazione 
delle spese sostenute dal beneficiairo nei termini 
previsti dalla Procedura Pubblica. 

Riscontrare le richieste di assistenza informatica da 
parte dei partecipanti alla Procedura Pubblica e/o 
ricevere le comunicazioni inerenti eventuali 
irregolarità amministrative delle domande di 
partecipazione e relativi allegati 

Effettuare i doverosi controlli prescritti dalla legge, 
con particolare riferimento alla veridicità delle 
Dichiarazioni Sostitutive ai sensi del DPR n. 
445/2000. 

Effettuare le doverose attività di competenza 
dell’amministrazione regionale in ordine alla 
rendicontazione e conseguente controllo delle spese 
nel rispetto delle disposizioni normative applicabili 
in materia di finanziamenti pubblici. 

 

 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 
Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, i dati trattati 
sono conservati: 
- per le finalità di cui alla Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al 

Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con incarichi a tempo 

determinato” 

-  per un periodo salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze 
difensive. I dati oggetto di trattamento saranno conservati per il periodo di tempo necessario al 
conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati e all’espletamento di tutte le attività 

Pagina  10 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023



                                     Allegato D 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Procedura Pubblica “Presentazione delle richieste di contributo finalizzate al 
Sostegno ai docenti della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria con 

incarichi a tempo determinato” 

 

 

connesse alla realizzazione dell’intervento di cui alla presenza Procedura Pubblica finanziato dal POR FSE 
2014-2020 della Regione Lazio.  

 

DESTINATARI 

I dati trattati verranno comunicati al soggetto proponente aggiudicatario del finanziamento nella persona del 
responsabile del trattamento nominato ai sensi dell’art. 28 del Regolamento, nonché agli ulteriori responsabili 
e sub-responsabili eventualmente nominati.  

I dati potranno essere comunicati a terzi esclusivamente in adempimento di eventuali obblighi di legge e non 
verranno in alcun modo diffusi. 

 

 

LUOGO E MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali saranno trattati con strumenti cartacei e informatici e con altri mezzi all’interno dello Spazio 
Economico Europeo. 

 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  
È possibile esercitare i diritti previsti dalla legislazione vigente: 
- diritto di accesso ai dati personali che La riguardano, (art. 15 RGPD);  
- diritto di rettifica dei Suoi dati personali, (art. 16 RGPD);  
- diritto alla cancellazione dei Suoi dati personali (art. 17 RGPD);  
- diritto di limitazione di trattamento dei Suoi dati personali (art. 18 RGPD);  
- Diritto alla portabilità dei dati (Art. 20 del Reg. UE n. 679/2016) 
- diritto di opposizione al trattamento dei Suoi dati personali (art. 21 RGPD), qualora. 
Eventuali richieste avanzate per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere rivolte: - via raccomandata A/R 
all’indirizzo: Regione Lazio via R. Raimondi Garibaldi, n. 7 - 00145 Roma. - via telefono allo: 06/51681 - via PEC 
scrivendo a protocollo@regione.lazio.legalmail.it o a urp@regione.lazio.legalmail.it oppure via modulo di 
contatto all’indirizzo https://scriviurpnur.regione.lazio.it/ 

 

RECLAMI 
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le procedure e 

le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo www.garanteprivacy.it 

Icone realizzate da Osservatorio679 Lic CC BY 

FINE INFORMATIVA 
LA REGIONE LAZIO LA RINGRAZIA DELLA CONSULTAZIONE 

 

Pagina  11 / 11

Atto n. G08652 del 22/06/2023


